[image: image1.jpg]

                                           СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2017 г.                                  №     425                                     с.Байкалово

Об утверждении Положения по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения

«Центр субсидий и компенсаций»

   В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 02.11.2017г. № 424 «Об утверждении Примерного Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций», Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций» (прилагается).

2. Постановление Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.03.2015г. № 154 «Об утверждении Порядка определения системы критериев для дифференцированного установления оклада директора муниципального казённого учреждения «Центр субсидий и компенсаций» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношения с 01.10.2017 года.

4. Увеличить должностной оклад директора Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций» на 4,0% с 01.10.2017 года.
5. Разместить постановление на сайте администрации в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социально – экономическим вопросам администрации МО Байкаловский муниципальный район Г.В. Бороздину.

   Глава муниципального образования

   Байкаловский муниципальный район                                                 А.А. Жуков
Утверждено

постановлением
Администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от 02.11.2017 №425
Положение
по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденными Решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
2.  Положение определяет порядок установления размера должностного оклада, условия осуществления выплат компенсационного характера, порядок осуществления стимулирующих выплат, другие вопросы оплаты труда руководителя учреждения, в отношении которого Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район является главным распорядителем средств местного бюджета (далее – руководитель учреждения).
3.  Заработная плата руководителя учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

2. Порядок установления размера должностного оклада руководителя

4. Размер должностного оклада руководителя учреждения определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в соответствии с системой критериев для дифференцированного установления оклада руководителя учреждения, в том числе связанных с масштабом управления и особенностями деятельности и значимости учреждения, уровня профессионального образования руководителя.
       Система критериев для дифференцированного установления оклада руководителя учреждения утверждается  постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (приложение № 1).
       Минимальный размер должностного оклада руководителя учреждения составляет 19100 рублей, с учётом повышения оклада с 01.10.2017г. на 4,0%.
5. В целях недопущения необоснованной дифференциации в заработной плате руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения устанавливается предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения и средней заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения) в кратности от 1 до 6.
       Конкретное значение предельного уровня устанавливается постановлением администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район ежегодно после расчета средней заработной платы работников учреждения за год, предшествующий году выплаты заработной платы.
3. Условия осуществления выплат компенсационного характера

  6. При расчете заработной платы руководителя учреждения выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными правовыми актами.

7.   К выплатам компенсационного характера относится выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

      Районный коэффициент в соответствии с Постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и Секретариата Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов от 02.07.1987 № 403/20-155 «О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР» устанавливается к заработной плате.

4. Порядок осуществления стимулирующих выплат
8. К выплатам стимулирующего характера относятся:

1) выплаты за качество выполняемых работ;

2) выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

3) премиальные выплаты по итогам работы.

9. Руководителю учреждения устанавливаются стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ по следующим основаниям:

1) награждение орденами, медалями, наличие почетных званий и ведомственных наград Российской Федерации за работу в сфере социальной защиты населения; наличие ученой степени.

     Стимулирующая выплата за качество выполняемых работ устанавливается руководителю учреждения в процентах к окладу (должностному окладу).

10. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается руководителю учреждения в следующих размерах:

1) в размере 20 процентов оклада (должностного оклада) - за стаж непрерывной работы, выслугу лет от 3 до 5 лет;

2) в размере 30 процентов оклада (должностного оклада) - за стаж непрерывной работы, выслугу лет свыше 5 лет.

   Порядок исчисления стажа непрерывной работы, дающего право на получение выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет, приведен в приложении № 3 к Примерному положению об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Центр субсидий и компенсаций».

11. Премиальные выплаты по итогам работы руководителю учреждения производятся по результатам деятельности учреждения с учетом выполнения ключевых показателей эффективности деятельности, утвержденных постановлением администрации муниципального образования (приложение № 2), личного вклада руководителя учреждения в осуществление основных задач и функций, определенных Уставом учреждения, а также выполнения обязанностей, предусмотренных трудовым договором.
12. Установление премии руководителю учреждения осуществляется ежеквартально по итогам работы за предшествующий квартал.
13. При выполнении  ключевых показателей эффективности деятельности учреждения    от 60 до  70 баллов – премирование руководителя составляет 1 должностной оклад.

     При выполнении ключевых показателей эффективности деятельности учреждения  от 40 до 55 баллов – премирование руководителя составляет 0,5 должностного оклада.
     При выполнении целевых показателей эффективности деятельности учреждения на 35 баллов и менее – премирование руководителя не производится.

 14. Оценка выполнения установленных ключевых показателей эффективности деятельности учреждения и руководителя за предыдущий квартал осуществляется комиссией администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по оценке выполнения установленных целевых значений показателей эффективности работы руководителей муниципальных учреждений (далее - Комиссия) в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Размеры премий по итогам работы за квартал по результатам оценки Комиссии определяются в соответствии с приложением 2 настоящего Положения и утверждаются распоряжением администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

15. Для оценки выполнения ключевых показателей эффективности работы за отчетный квартал руководитель в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Экономический отдел администрации муниципального образования отчет о результатах работы учреждения и руководителя (приложение 3) (далее - Отчет), подписанный руководителем.

     Отчет содержит следующие разделы:

- сведения об установленных ключевых показателей деятельности учреждения и руководителя в отчетном квартале;

- сведения о фактическом достижении установленных значений показателей деятельности учреждения и руководителя в отчетный квартал;

- баллы.

16. Оценка выполнения установленных значений ключевых показателей рассчитывается в баллах в соответствии с таблицей оценки для расчета размера премии по итогам работы за квартал согласно приложению 2 к настоящему
Положению. Размер премии по итогам работы за квартал рассчитывается в процентах, определенных в соответствии с пунктом 13 Положения.

 17. Премия выплачивается за фактически отработанное время руководителя в квартале.

18. Премиальные выплаты руководителю учреждения не выплачиваются полностью в случаях наличия:

- нарушений трудовой и исполнительской дисциплины;

- нарушений финансовой, налоговой дисциплины в деятельности учреждения;

- приостановления деятельности учреждения по вине руководителя;

- наложения дисциплинарного взыскания на руководителя учреждения за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него функций и полномочий в отчетном периоде;

- фактов нецелевого расходования бюджетных средств, нарушения бюджетного законодательства,

- нанесения руководителем своей деятельностью или бездеятельностью прямого материального ущерба учреждению.

     Все случаи не премирования рассматриваются комиссией администрации по оценке выполнения установленных целевых показателей эффективности в индивидуальном порядке.

19. В целях поощрения за достигнутые успехи, профессионализм и личный вклад в работу учреждения в пределах фонда оплаты труда руководителю учреждения выплачивается единовременная премия:

1) при награждении Почетной грамотой Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;

2) при награждении государственными наградами и наградами Свердловской области;

3) в связи с юбилейными датами (50 лет со дня рождения и последующие каждые 10 лет);

4) в связи с юбилейными датами учреждения (50 лет со дня создания учреждения и последующие каждые 50 лет);

5) при увольнении в связи с уходом на страховую пенсию по старости или инвалидности.

20. Единовременная премия руководителю учреждения по основаниям, предусмотренным подпунктами 1 - 5  пункта 19 настоящего Положения, выплачивается в размере не более 100 процентов от оклада (должностного оклада).

21.  Районный коэффициент на единовременную премию не начисляется.

4.Материальная помощь

 22.  В конце финансового года, при наличии экономии фонда оплаты труда  руководителю выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада.

 23. В пределах фонда оплаты труда материальная помощь может быть выплачена в следующих случаях и размерах:

- в случае заключения брака, рождения ребенка, гибели имущества в результате пожара, смерти близких родственников  - в размере одного должностного оклада.

 24. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения Администрации МО Байкаловский муниципальный район. Решение о выплате материальной помощи принимается по результатам рассмотрения письменного заявления руководителя, которое должно содержать информацию о размере и источнике выплаты материальной помощи, об основании выплаты в соответствии с настоящим Положением, с приложением документов, подтверждающих наступление событий, являющихся основанием для оказания материальной помощи, указанных в пункте 23 Положения.

 25. Материальная помощь выплачивается из средств, выделенных на оплату труда работников данного учреждения.
 26. Уральский коэффициент на материальную помощь не начисляется.
Приложение № 1 к

Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Центр субсидий и компенсаций»

Система критериев для дифференцированного установления оклада руководителя учреждения
	№ строки
	Наименование показателя
	Баллы для расчета коэффициента кратности

	1
	2
	3

	1
	Коэффициент уровня образования

	Высшее образование - специалист, магистратура
	0,05

	Высшее образование - бакалавриат
	0,03

	Среднее профессиональное образование
	0,01

	2
	Критерий для установления кратности/ Количество выплатных дел получателей компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	от 3800 и выше
	1,15

	от 3501 до 3800
	1,10

	от 3001 до 3500
	1,05

	до 3000
	1,00

Приложение № 2 к
Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Центр субсидий и компенсаций»

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности учреждения и руководителя

	№

п/п
	Ключевые  показатели

эффективности деятельности учреждения
	Критерии оценки
	Форма отчетности содержащая информацию о выполнении показателя
	Баллы (максимально возможное количество)

	Основная деятельность учреждения

	1
	наличие жалоб от физических и юридических лиц  на качество оказания социальных услуг  или организацию работы учреждения
	Имеются - 0 баллов

Не имеются - 10 баллов
	Доклад директора
	0

	10

	2
	Обеспечение информационной открытости учреждения
	Имеется - 5 баллов

Не имеется - 0 баллов
	Доклад директора
	5

	0

	Квалификация кадрового состава учреждения

	3
	Соответствие образования и опыта работы кадрового состава учреждения квалификационным требованиям по занимаемым должностям
	100% - 10  баллов;

90%  - 5  баллов;

Менее 80% -  0 баллов
	Доклад директора
	10

	5

	0

	Финансово-экономическая деятельность

	4
	Отсутствие просроченной кредиторской и дебиторской задолженности
	Отсутствие задолженности - 5 баллов

Наличие задолженности – 0 баллов
	Доклад директора
	0

	5

	5
	Своевременность и качество предоставления бюджетной, бухгалтерской, финансовой, статистической отчетности, выполнение заданий, поручений администрации, финансового управления администрации
	Наличие – 10 баллов

Отсутствие - 0 баллов

	Доклад директора
	0

	5

	6
	Соблюдение предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда
учреждения
	Наличие – 10 баллов

Отсутствие - 0 баллов

	Доклад директора
	10

	0

	7.
	Соблюдение предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения в размере не более 40%
	соблюдение – 10 баллов

не соблюдение - 0 баллов

	Доклад директора
	10

	0

	8
	Отсутствие представлений органов, осуществляющих контрольные и надзорные функции (претензии, иски, санкции административных нарушений) по результатам контрольных мероприятий, в т.ч. в сфере закупок
	Наличие представлений - 0 баллов

отсутствие - 10 баллов
	Доклад директора
	0

	10

Приложение № 3 к

Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Центр субсидий и компенсаций»

Отчет о выполнении установленных значений показателей эффективности работы учреждения и руководителя за _______ квартал 20___г.

по __________________учреждению.
	№

п/п
	Ключевые показатели

	Сведения о выполнении (план, факт, % выполнения)
	Баллы

	Основная деятельность учреждения

	1
	наличие жалоб от физических и юридических лиц  на качество оказания социальных услуг  или организацию работы учреждения

	2
	Обеспечение информационной открытости учреждения

	Квалификация кадрового состава учреждения

	3
	Соответствие образования и опыта работы кадрового состава учреждения квалификационным требованиям по занимаемым должностям

	Финансово-экономическая деятельность

	4
	Отсутствие просроченной кредиторской и дебиторской задолженности

	5
	Своевременность и качество предоставления бюджетной, бухгалтерской, финансовой, статистической отчетности, выполнение заданий, поручений администрации МО, финансового управления администрации

	6
	Соблюдение предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения

	7.
	Соблюдение целевого соотношения средней заработной платы основного и вспомогательного персонала учреждения

	8
	Отсутствие представлений органов, осуществляющих контрольные и надзорные функции (претензии, иски, санкции административных нарушений) по результатам контрольных мероприятий, в т.ч. в сфере закупок